Российская Федерация
        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ

от 03.05.2024 № 671
г. Пестово

Об утверждении положения
о проведении молодежного
патриотического автопробега,
посвящённого празднованию
79-й годовщины Победы
в Великой Отечественной
войне 1941 – 1945 годов

В связи с празднованием 79-й годовщины Победы в Великой Отечествен-
ной войне 1941 - 1945 годов, на основании постановления Администрации Пе-
стовского муниципального округа от 19.04.2024 № 614 «Об организации и про-
ведении торжественных мероприятий, посвященных 79-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении молодежного патриотического ав-
топробега, посвящённого празднованию 79-й годовщины Победы в Великой
Отечественной войне 1941 – 1945 годов (далее Положение).

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-
ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет.

Глава
муниципального округа       Е.А. Поварова

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального округа
от 03.05.2024 № 671

Положение
о проведении молодежного патриотического автопробега,

посвящённого празднованию 79-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

Молодежный патриотический автопробег (далее автопробег), посвящен-

ный празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941 – 1945 годов, является гражданско-патриотической акцией, которая несёт
в себе глубокий воспитательный потенциал.

1. Организаторы автопробега:
1.1. Организаторами автопробега являются:
Отдел молодежной политики и добровольчества Администрации муни-

ципального округа;
Муниципальное автономное учреждение «Молодежный центр».
1.2. Нормативным документом автопробега является настоящее Положе-

ние.
1.3. Связь с организаторами:
Новости и информация для участников автопробега будут размещаться

на сайте:https://vk/com/pestmol.
2. Цели и задачи автопробега:
2.1. Целью автопробега является содействие развитию патриотического

сознания молодёжи, привлечению внимания широкой общественности Пестов-
ского муниципального округа к духовным и нравственным ценностям.

2.2. Задачи автопробега:
Развитие патриотических традиций среди молодёжи и иных возрастных

групп населения.
Осмысление таких понятий, как гражданственность, героизм, патриотизм.
Популяризация российских ценностей, нравственных и эстетических ори-

ентиров.
Создание условий для гражданского становления и духовно-нравствен-

ного воспитания молодого поколения.
Привлечение внимания молодёжи к истории России.
3. Дата, место и программа проведения автопробега:
3.1. Сбор участников проводится 9 мая 2024 года на площадке у АЗССур-

гутнефтегаз (улица Мелиораторов);
3.2. Программа автопробега:
09.30 - начало формирования автоколонны;
10.00 - начало движения автоколонны;
10.50 - окончание автопробега, награждение участников.
Организаторы оставляют за собой право изменения программы автопро-

бега, технических требований и других условий настоящего Положения, в слу-
чае возникновения непредвиденных ситуаций, затрудняющих безопасное про-
ведение его либо равноправное участие в нём.

4. Меры безопасности автопробега:
При организации и проведении автопробега соблюдаются меры безопас-

ности, предусмотренные правилами безопасности для проведения мероприятий
общественного характера:

наличие схемы движения автоколонны, схемы парковки;
поддержания порядка и дисциплины участников и зрителей;
обязательно применение ремней безопасности и включение ближнего

света фар на автомобиле во время движения автоколонны;
необходимо строгое соблюдение правил дорожного движения;
транспорт, передвигающийся в автоколонне не должен иметь тонировку

на лобовом и передних боковых стеклах автомобиля.
5. Общие положения проведения автопробега
Требования по движению колонны:
автомобили, двигающиеся в колонне, должны включить фары и держать

дистанцию;
запрещается занимать две полосы движения;
категорически запрещается резко ускоряться и тормозить в колонне.

Участник автопробега обязан плавно осуществлять разгон и торможение транс-
портного средства;

необходимо быть вежливым, как по отношению к участникам автопробе-
га, так и к другим участникам дорожного движения;

участники обязаны соблюдать правила дорожного движения.
Участие в автопробеге бесплатное и добровольное.
6. Требования к участникам автопробега:
6.1. К участию в автопробеге допускаются:
физические лица не моложе 21 года, имеющие действующее водитель-

ское удостоверение соответствующей категории и стаж вождения не менее 3-х
лет;

6.2. Допускается размещение пассажиров, общее количество которых
не должно превышать число посадочных мест в салоне автомобиля;

6.3. Водитель несёт полную ответственность за автомобиль, на котором
он участвует в автопробеге, а также за всех пассажиров, находящихся в автомо-
биле;

6.4. В период проведения автопробега участникам категорически запре-
щается курение и распитие спиртных напитков.

7. Требования к оформлению автомобилей:
7.1. В оформление автомобиля может быть отражена тематика «День По-

беды». Могут использоваться флаги РФ и флаги Победы;
7.2. Автомобили, участвующие в автопробеге, должны быть чистыми;
7.3. В оформлении автомобиля не допустимы:
националистические лозунги;
символика или лозунги оскорбительного характера;
предметы, ограничивающие видимость водителя (тонировка, иные пред-

меты);
7.4. Организаторы оставляют за собой право снять автомобиль участника

с автопробега в случае нарушения условий данного положения.

8. Заключительные положения
8.1. Организаторы автопробега не несут ответственность за возможные

убытки и ущерб, нанесенный участникам и их автомобилям во время участия
в автопробеге.

8.2. Ответственность за безопасность несут участники автопробега.
8.3. Участие в автопробеге в соответствии с настоящим Положением

означает полное и безоговорочное согласие участника с правилами его прове-
дения, изложенными в настоящем Положении.

Маршрут: Старт от АЗС Сургутнефтегаз (улица Меллиораторов)-
Новгородская-Щербакова-Титова(АТП)-Железнодорожная-Почтовая-
Заводская-Набережная-Устюженское Шоссе-Переулок Нефтяников-Фабричная
Дорожная-Пионеров-Ленина (Братское захоронение) Финиш.

СХЕМА ДВИЖЕНИЯ
- место сбора (старт)

 -окончания автопробега (финиш)

-маршрут движения

Схема движения Автопробега, посвященного 79-ой годовщине
Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ